Bloco M Sala 64 A - Campus Universitário de Uvaranas -  Fone (42) 3220-3741
Avenida General Carlos Cavalcanti, nº 4748 - CEP: 84030-900 – Ponta Grossa - PR – Brasil

www.uepg.br/mestrados/mestreodonto    e-mail: mestreodonto@uepg.br

EDITAL – PPGO 05/2019

INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO NA CONDIÇÃO DE ALUNO ESPECIA L NO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Odontologia (PPGO) da Universidade Estadual de

Ponta Grossa torna público  a abertura de inscrições para Matrícula de aluno especial  no Curso de Mestrado e

Doutorado , conforme dispõe o seguinte edital:

1. PERÍODO DE INSCRIÇÃO:

De 13 a 20 de março de 2019, exclusivamente via mensagem de e-mail.

2. DAS INSCRIÇÕES:

2.1 As inscrições serão feitas via e-mail, encaminhadas para stricto.odonto@gmail.com, o qual

deverá ser intitulado com o assunto: SELEÇÃO ALUNO ESPECIAL 1ºSEM/2019 - PPGO, no

período de 13 a 18 de março de 2019.

2.2 A admissão do aluno especial terá validade de um semestre letivo.

2.3 O aluno especial que for reprovado em qualquer disciplina do PPGO ficará impossibilitado de

ser admitido como aluno especial no PPGO por um período de 1 (um) ano.

2.4 As inscrições que não preencherem os requisitos legais exigidos por este edital serão

sumariamente indeferidas.

Observação:  Não serão aceitas inscrições de candidatos que ainda não concluíram curso de graduação.

3. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS:

3.1 Ficha de Inscrição na condição de aluno especial (Anexo I, disponível para download em:

http://www.pitangui.uepg.br/mestrados/mestreodonto/formularios.php )

3.2 Cópia da Identidade e do CPF

3.3 Cópia do Diploma de Graduação (frente e verso),  para Mestrado, e Cópia do diploma (frente e

verso)  de Mestrado para Doutorado.

4.4 Curriculum vitae gerado pela Plataforma Lattes (disponível no endereço eletrônico:

https://wwws.cnpq.br/sigef_imp/owa/cadast_rh.

4.5 Carta de recomendação de docente do programa, apenas para a disciplina de Metodologia da

Pesquisa II.

Observação:  Os documentos precisam constar como anexos físicos no e-mail em formato PDF. Não serão

aceitos documentos armazenados em nuvem (ex: Google Drive, OneDrive, Dropbox, etc).

4. DAS DISCIPLINAS OFERTADAS:

*Disciplina: METODOLOGIA DA PESQUISA II.

•  Disponibilidade de vagas: Não há limite de vagas ofertadas. Porém, a admissão do aluno especial

ficará condicionada a apresentação de carta de recomendação por um docente do programa.

• Número de créditos: 02 (dois)

• Carga horária de 30 horas

• Início: a definir

• Período: quarta-feira à tarde.

*Disciplina: TÓPICOS ESPECIAIS EM CARIOLOGIA.

• Disponibilidade de vagas: 02 (duas)

• Número de créditos: 02 (dois)

• Carga horária:30 horas

• Início: 17/04/2019

• Período: Sexta-feira pela manhã.

*Disciplina: METODOS DE OBTENÇÃO E CARACTERIZAÇÃO DE MATERIAIS.

• Disponibilidade de vagas: 03 (três)

• Número de créditos: 02 (dois)

• Carga horária: 30 horas

• Início: 17/04/2019

• Período: Sexta-feira a tarde.

Bloco M Sala 64 A - Campus Universitário de Uvaranas -  Fone (42) 3220-3741
Avenida General Carlos Cavalcanti, nº 4748 - CEP: 84030-900 – Ponta Grossa - PR – Brasil

www.uepg.br/mestrados/mestreodonto    e-mail: mestreodonto@uepg.br

5. DO RESULTADO: O resultado final do processo de seleção será publicado em edital até o dia 25

de março de 2019 e disponibilizado na página do PPGO:

http://www.pitangui.uepg.br/mestrados/mestreodonto/ .

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM
ODONTOLOGIA

ASSINADO NO ORIGINAL

..................................................................
Profª. Drª. Nara Hellen Campanha Bombarda

COORDENADORA

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO – PPGO
SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL

(    )  MESTRADO           (    )  DOUTORADO

NOME DO CANDIDATO (A):

FILIAÇÃO:
PAI:

MÃE:
DATA DO NASCIMENTO:

LOCAL:

NACIONALIDADE:

TÍTULO DE ELEITOR CARTEIRA DE IDENTIDADE C.P.F.
Número:

Zona

Seção

Número:

UF:
 _____._____._____ - _____

ENDEREÇO RESIDENCIAL:

CIDADE: ESTADO: CEP:

FONE: E-MAIL:
CURSO DE
GRADUAÇÃO:

ESTABELECIMENTO: ANO DE CONCLUSÃO:

CURSO DE MESTRADO/DOUTORADO

ESTABELECIMENTO ANO DE CONCLUSÃO:

                Eu, abaixo assinado (a), interessado(a) em enriquecer o currículo, venho mui
respeitosamente,  requerer a  Vossa senhoria matrícula pelo regime de DISCIPLINA ISOLADA,
para o: (     ) semestre do ano de 20 ____, na(s) seguintes(s) disciplina(s):

DISCIPLINA CRÉDITOS HORAS

Informo que:
(     ) Não cursei disciplina(s) isolada(s) anteriormente na UEPG;
(     ) Já cursei a(s) seguinte(s) disciplina(s) como isolada(s) na UEPG.

NOME DA DISCIPLINA

         Ponta Grossa, ______/______/______

___________________________

(assinatura)